
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

DIREZIONE GENERALE

:" - ..:'i,'# :P".,::'#kf,,*.r. rep n" 1 de
03/01/2022, del Dott. Giuseppe Greco quale Dirigente preposto ai Servizi allo
sviluppo.-

PROPOSTA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:'t la Legge Regionale n" 21 del 10. rgosto 1965 e successive modifiche ed integrazioni;

't l'art. 10 comma 2" lettera c) del Regolamento di Organizzazione dell'Ente di Sviluppo
Agricolo, approvato con Deliberazione n. 1701C.A. del 1910612012 e successiva Delibera di
Giunta di Governo regionale n. 400 de|1211012012,

"Programmazione strategica degli Enti vigilati dall'Assessorato regionale dell'agricoltura,
dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea - Ente di Sviluppo Agricolo - Obiettivi
specifici";

Greco l'incarico di Dirigente preposto dei Servizi allo Sviluppo con decorrenza dal 01
gennaio 2022 al 31 dicembre 2024 e che lo stesso è stato regolarmente registrato nel
Repertorio dei contratti dell'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione siciliana al n" 1 del
03t01t2022,

')> il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della
Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio
giuridico ed economico2016-2018, pubblicato nel supplemento ordinario della G.U.R.S. n.

08 del 18 febbraio 2022;

commissariale n. 7 del 31.03.?023, con la quale è stato conferito al Dott. Mario Candore,
Dirigente diterza fascia del ruol l unico della dirigenza dell'Amministrazione regionale, f
incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo per annidue, con decorrenza
31.03.2023 fino al 30.03.2025;

2026 approvato dall'Ente con deliberazione ESA n. 1 del 30.01.2024,

condeliberazione ESA n. 48 del 25 Ottobre 2022 ed aggiornato, per il triennio 202412026,
con deliberazione n.02 del 30.01.2024,

Dirigenza dell'Ente di Sviluppo Agricolo per l'anno 2024, siglato dalle Parti datoriale e
sindacale in data 07 ottobre 2024 ed approvato con Determinazione del Direttore generale
n' 774 del 5 novembre 2024',

copertura nel fondo per la retribuzione di posizione parte variabile e indennità di risultato dei
dirigenti anno 2024, giusta determina del Direttore generale n.487 del25.07 .2024,

RITENUTO:



! di dovere porre in essere le azioni finalizzate al p--rfezionamento degli aspetti contrattuali
inerenti I'incarico del Dott. Giuseppe Greco quale Dirigente preposto dei Servizi allo
Sviluppo dell'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), .rdeguando il valore economico annuale
della retribuzione di posizione parte variabile di deila struttura intermedia per il periodo
0110112024 - 3111212024, mediante la stipula di un addendum al contratto di lavoro
individuale rep. n" 1 del 03/0112022, approvato con Determina del Direttore generale n' 5
del 0110212022, che faccia proprie le determinazioni del C.C.D.l. di Lavoro dell'Area della
Dirigenza dell'Ente di Sviluppo Agricolo per l'anno 2024;

CONSIDERATO:

lavoro, accetta la variazione dei suddetti aspetti contrattuali inerenti l'incarico di Dirigente
preposto dei Servizi allo Sviluppo, per il periodo 0110112024 - 3111212024;

dicembre 2024;

PROPONE:

costituisce parte integrante, al Contratto lndividuale di Lavoro del Dott. Giuseppe Greco
quale Dirigente preposto ai Servizi allo sviluppo, già registrato al repertorio dei Contratti
dell'Ente di sviluppo agricolo al n" 1 del03/01/2022,

somma di € 6.224,00 lorde, quale incremento alla indennità di parte variabile definita con
Determinazione del Direttore generale n" 5 del 011 )212022,'/ di impegnare sul cap. 21 del bilancio di previsiorre finanziario 202412026 dell'Ente la
somma di € 2.553,42, quale incremento alla indennità di risultato definita con
Determinazione del Direttore generale n' 5 del 0110212022, fatte salve le eventuali
modifiche ed integrazioni che dovessero intervenire nella fattispecie a valere sul periodo di
durata del Contratto individuale di Lavoro in epigrafe.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

II

)



"rc;§sj5Esru

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Y POSITIVO

NEGATIVO

Ufficio URP, Anticorruzione, Trasparenza e
supporto attività di valutazione dirigenti

!L RESPONSABILE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

X POSITIVO

tr

ATTO
ACCERTAMENTO
IMPEGNO

t,I NEGATIVO

Servizio
!L

(Dr. G

,Èrvg
_vffn/

El TE §\iI
UFF

\
I

la)

Allegato alla Proposta

*" t l,o der

del sabi del Procedimento di Determinazione del Direttore generale

7q
Oggetto: Approvaziorì€ deil' al Contratto lndividuale di Lavoro, rep. n" 1 del 03/01/2022, del Dolt.

Giuseppe Greco quale Dirigente preposto ai Servizi allo sviluppo.

ilt



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOlo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 2110t166 n. 108/A registrato alla Corte dei

Conti il 1310811966, reg. '1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16.04.2003 arl.54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 de|28.12.2004 arl. 44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005:

VISTOI'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n'
1701C. Acta del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. n" 38979 de|1011212012,

VISTA la nota prot. n' 38979 del 1011212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione della Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n' 400 del

1211012012, è stata comunicata I'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del

19t06t2012;

VISTA la Determina Commissariale n. 07 del 21 mar:o 2023, con la quale il Commissario

Straordinario dell'Ente, conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del

ruolo unico della Dirigenza dell'Amministrazione regionale - I'incarico di Direttore Generale

dell'Ente di Sviluppo Agricolo, Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. del 28.12.2004

n. 17',

VISTA la Delibera Commissariale n. 07 del 31 matzo 2023, con la quale il Commissario

Straordinario dell' Ente, ratifica la determina sopra citata;

VISTA e condivisa la proposta del Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il parere di regolarità tecnica;

VISTO il parere di regolarità contabile;

RITENUTA la propria competenza;

IV

"t



Vista e condivisa la proposta del Responsabile del procedimento;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;
Visto il parere di Regolarità contabile;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato

costituisce parte integrante, al Contratto lndividuale di Lavoro del Dott. Giuseppe Greco
quale Dirigente preposto ai Servizi allo sviluppo, già registrato al repertorio dei Contratti
dell'Ente di sviluppo agricolo al n" 1 del03/01/2022;

somma di € 6.224,00 lorde, quale incremento alla indennità di parte variabile definita con
Determinazione del Direttore generale n" S del 0110212022;

somma di € 2.553,42, quale incremento alla indennità di risultato definita con
Determinazione del Direttore generale n' 5 del 01t02t2022, fatte salve le eventuali
modifiche ed integrazioni che dor essero intervenire nella fattispecie a valere sul periodo di
durata del Contratto individuale di Lavoro in epigrafe.

La presente determinazione dirigenziale sarà trasmessa dall'Ufficio OrganiAmministrativi agli uffici
di competenza per gli atti consequenziali.

ll Dire 'Generale
Candore)



tr' UZ4

izi allo Sviluppo

REGIONE SICILIANA
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

ADDENDUM AL
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO rep. I del03/01/2022

2{

a

L'anno 2024, il giomo del mese di novembre presso i locali dell'Ente di
Sviluppo Agricolo (E.S.A.), siti in Palermo, via Libertà 203,

SONO PRESENTI

il Dott. Mario Candore, nato a Palermo il 1310311963, per la carica domiciliato in
Palermo Via Libertà,203 clo Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), codice fiscale CND
MRA 64C13 G273Y, Direttore generale dell'Ente, giusta Deliberazione commissariale
n. 7 del 3l Marzo 2023:

il Dott. Giuseppe Greco, nato a Palermo il 1910311959 e ivi residente in Via Giovanni
Zappalà n.26, codice fiscale GRC GPP 59C19 G273F, Dirigente di III fascia dell'Ente
di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), in atto Dirigente dei Servizi allo sviluppo dell'Ente
stesso, gs. contratto di lavoro individuale rep. no I del 0310112022, approvato con
Determina del Direttore generale no 5 del 0110212022:

VISTO il contratto di lavoro individuale in essere con il quale è stato affidato al Dott.
Giuseppe Greco l'incarico di Diri3ente preposto dei Servizi allo Sviluppo con decorrenza
dal 0l gennaio 2022 al3l dicemore2024 e che lo stesso è stato regolarmente registrato
nel Repertorio dei contratti dell'Lnte di Sviluppo Agricolo della Regione siciliana al n" I
del03l0l12022;

VISTA la Legge Regionale n" 2l del 10 agosto 1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.r. l5 maggio 2000, n. l0 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, al comma 3;

VISTO l'art. l0 comma 2" lettera c) del Regolamento di Organizzazione dell'Ente di
Sviluppo Agricolo, approvato con Deliberazione n. 170/C.A . del 1910612012 e successiva
Delibera di Giunta di Governo regionale n. 400 del l2ll0l20l2;

PREMESSO che il contratto di lavoro individuale rep. n" I del 03/01 12022 è stato siglato in
conformità alla normativa all'epoca vigente costituita dal Contratto Collettivo Regionale
di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di

E

o

I

\
q

"l



t

ru,EyÀ*sre,;
cui all'art. I della legge regionale n. l0l20OO per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per
i bienni economici 2002-2003 e2004-2005, pubblicato nella G.U.R.S. n.3l del t3 luglio
2007, nonchè dalla deliberazione n.6/Comm. Straordinario del 25l02l20l4,,pesatuia e
determinazione dell'indennità parte variabile relativa alle 5 Strutture intermedie
dell'Ente di Sviluppo Agricolo";

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale di Governo n" 445 del 22 ottobre 2020
"Programmazione strategica degli Enti vigilati dall'Assessorato regionale dell'agricoltura,
dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea - Ente di Sviluppo Agricolo - Obiettivi
specifici";

PREMESSO che il contratto di lavoro individuale rep. no I del 03/01 12022, in conformità alla
predetta normativa all'epoca vigente, ha determinato il valore economico annuale della
retribuzione di posizione parte variabile da attribuire ai Servizi allo sviluppo in €
19.340,00;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale
della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale n. l0/2000 per il
triennio giuridico ed economico 2016-2018, pubblicato nel supplemento ordinario della
G.U.R.S. n. 08 del l8 febbraio 2022;

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (C.C.D.I. 2024) di Lavoro dell'Area
della Dirigenza dell'Ente di Sviluppo Agricolo per l'anno 2024, siglato dalle parti
datoriale e sindacale in data 07 ottobre 2024 ed approvato con Determinazione del
Direttore generale no 774 del 5 novembre2024;

PREMESSO che il predetto C.C.D.I. 2024, periodo 0110112024 - 3111212024, assegna ai
Servizi allo sviluppo una graduazione di 6 su 6, determinando il valore economico
annuale della retribuzione di posizione parte variabile in € 25.564,00. attribuito tenendo
conto della posizione della struttura, della complessità organizzativa, delle responsabilità
delle gestioni inteme ed esterne;

RITENUTO di dovere porre in essere le azioni frnalizzate al perfezionamento degli aspetti
contrattuali inerenti I'incarico del Dott. Giuseppe Greco quale Dirigente preposto dei
Servizi allo Sviluppo dell'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), adeguando il valore
economico annuale della retribuzione di posizione parte variabile di detta struttura
intermedia per il periodo 0110112024 - 3111212024, mediante la stipula di un addendum al
contratto di lavoro individuale rep. n" I del 03/01 12022. approvato con Determina del
Direttore generale no 5 del 0110212022. che faccia proprie le determinazioni del C.C.D.1.
di Lavoro dell'Area della Dirigenza dell'Ente di Sviluppo Agricolo per l'anno 2024;

CONSIDERATO che il Dott. Giuseppe Greco, con la fìrma del presente addendum al
contratto individuale di lavoro, accetta la vafiaz;one dei suddetti aspetti contrattuali

i

2



%àtrEsm
inerenti I'incarico di Dirigente preposto dei Servizi allo Sviluppo, per il periodo
01 101 12024 - 3t I 1212024;

RITENUTO, infine, di confermare la scadenza contrattuale dell'incarico dirigenziale di che

trattasi nel 31 dicembre 2024:

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Il presente atto è un addendum al contratto di lavoro individuale rep. no I del
0310112022, tra il Direttore generale pro-tempore dell'Ente che ha conferito al Dirigente di III
Fascia - Dott. Giuseppe Greco, ai sensi dell'art. 39 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6,
l'incarico di Dirigente preposto dei Servizi allo Sviluppo dell'Ente di Sviluppo Agricolo
(E. S.A.) con decorr enza 0 I I 0 | I 2022 - 3 I I 12 I 2024.

Con il presente addendum, che varia gli aspetti contrattuali per il periodo 0110112024 -
3111212024, vengono ridefiniti i seguenti articoli del contratto di lavoro individuale no I del
0310y2024:

* art.2;

* art.5.

Articolo 2

Il presente contratto in essere ra durata triennale e terminerà il 3111212024, avendo

avuto inizio il0110112022. E' rinnovabile nei limiti di quanto previsto all'art. 8.

Le variazioni previste nel presente addendum si applicano per il periodo contrattuale
0t l}t 12024 - 31 I 1212024.

Resta ferma tuttavia, in relazione a quelle che saranno le esigenze dell'Ente connesse
alle eventuali modifiche dell'assetto organizzativo, la facoltà di rinegoziare l'oggetto e il
contenuto del presente contratto per i necessari adeguamenti.

Articolo 5

Secondo quanto previsto dal Titolo IV del C.C.R.L. dell'Area della dirigenza della
Regione siciliana citato in premessa e in atto vigente, il trattamento economico spettante al
Dott. Giuseppe Greco per la funzione di Dirigente preposto dei Servizi allo Sviluppo
dell'Ente è determinato allo stato da:

J

q[



A - Trattamento economico fondamentare (Art. 65 c.l , c.4, c.5 ccRL).

Il trattamento economico fondamentale di Dirigente III Fascia, in godimento presso
l'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), continuerà ad esiere corrisposto dall'E"nte oltre i relativi
oneri contributivi riflessi e l'I.R.A.p.;

B - Trattamento economico accessorio (Art. 6g, art. 6g e art.70 ccRL)

Il trattamento economico accessorio è articolato in oue voci contributive: di posizione e di
risultato.

o La retribuzione di posizione parte variabile è pari a € 25.564,00 (euro
venticinquemilacinquecentosessantaquattro/O0) annue lorde ed è corrisposta al
Dirigente in tredicesimi.

o L'indennità di risultato che compete al Dirigente sino alla misura massima, maggiore o
uguale al 32o/o della retribuzione annua di posizione fissa e variabile come sopra
determinata, è correlata all'effettivo grado di raggiungimento degli obiettivi di cui all,art.
3 accertato, ai sensi della Deliberazione della Giunta iegionale n. Z: a"t 24 gennaio 2024
e della deliberazione del Commissario Straordinario n. òz a"t 30 gennaio 2024,e/o con le
eventuali modifiche ed integrazioni che dovessero intervenire nèl periodo di durata del
presente contratto.

All'erogazione dell'indennità di risultato si prowede in unica soluzione, a conclusione di
ogni verifica annuale e comunque non oltre il 30 giugno dell'anno successivo.
Vanno altresì versati dall'Ente di Sviluppo Agricolo 1E.S.e.; gli oneri contribuitivi diretti e
riflessi, ai fini pensionistici e di buonuscita (ad eccezione chi sull'indennità di risultato),
sul trattamento economico accessorio, come sopra determinato.
L'IRAP, per il trattamento economico accessorio, rlirettamente corrisposte al Dirigente,
resta interamente a carico dell'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) che proivede
direttamente ai relativi adempimenti tributari.

-----00000-----

Rimangono invariate integralmente tutte le altre condizioni contrattuali.

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

IL DIRIGENTE
)

NERALE
)

4

IID
Mario

4!


